
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

 

 

           

 

 

        Καλλιθέα, 01/12/2023 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

               Αριθμός απόφασης: 2021  

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο       

E-mail               

: Αριστογείτονος 19 

: 176 71 – Καλλιθέα 

: 213 1604553 

: ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206), εφεξής Κ.Φ.Δ.. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης …………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………………, με έδρα …………………., κατά των υπ’ αριθμ.: 

• ……………………. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2020 του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ, 

• …………………. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ. 

5. Τις ως άνω πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση ή άλλως η τροποποίηση, καθώς 

και την οικεία Έκθεση Ελέγχου.  

6. Τις απόψεις του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 



2 
 

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………………ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………., η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Με την υπ' αριθμ. …………………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ, φορολογικού έτους 2020, 

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος φόρος εισοδήματος ποσού 8.865,67 €, πλέον 

προστίμου άρθ. 58 Κ.Φ.Δ. λόγω ανακρίβειας ύψους 4.432,84 € και ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης ποσού 1.211,47 €, ήτοι συνολικό καταβλητέο ποσό 14.509,98 €. 

Με την υπ' αριθμ. ………………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ, φορολογικού έτους 2021, 

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος φόρος εισοδήματος ποσού 15.455,50 €, πλέον 

προστίμου άρθ. 58 Κ.Φ.Δ. λόγω ανακρίβειας ύψους 7.727,75 € και ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης ποσού 2.341,00 €, ήτοι συνολικό καταβλητέο ποσό 25.524,25 €. 

Οι ως άνω πράξεις εδράζονται επί της από ……………….. Έκθεσης Μερικού Ελέγχου Φορολογίας 

Εισοδήματος του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ, η οποία εκδόθηκε δυνάμει της υπ’ αριθμ. 

…………………………….. εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ. 

 

Σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην οικεία Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος προέβη στον 

προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης του προσφεύγοντος από πλευράς φορολογίας 

εισοδήματος με βάση την έμμεση τεχνική της αρχής των αναλογιών, δεδομένου ότι 

διαπιστώθηκε πως πληρούνταν οι προϋποθέσεις προς τούτο, με βάση τις διατάξεις του 

άρθρου 28 του Ν. 4172/2013.  

Οι προσδιορισθείσες διαφορές στο φορολογητέο εισόδημα του προσφεύγοντος ήταν, ανά 

φορολογικό έτος, οι κάτωθι: 

• 2020: 50.649,84 € 

• 2021: 69.633,09 € 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των ως άνω 

προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

1ος λόγος: Παραβίαση της αρχής της αναλογικότητας- Δυσανάλογη και επαχθής επιβολή 

πρόσθετων φόρων ανακρίβειας/μη υποβολής. 

2ος λόγος: Έλλειψη σαφούς, ειδικής και εμπεριστατωμένης αιτιολογίας- Παραβίαση ουσιώδους 

τύπου της διαδικασίας. 

 

Ως προς τον 1ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής  

Επειδή ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι καλείται να καταβάλει ποσά που είναι εξόχως υψηλά σε 

σχέση με τη φερόμενη παράβαση και ουδόλως αναλογικά προς το επιδιωκόμενο σκοπό. 

Επειδή η φορολογική αρχή δε διαθέτει διακριτική ευχέρεια να προσδιορίζει το ύψος των 

προστίμων ή των καταλογισθέντων φόρων, αναλόγως των ειδικότερων συνθηκών της 

παραβάσεως ή αναλόγως της φοροδοτικής ικανότητας του ελεγχόμενου. Άλλωστε, δεν 

εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια αλλά αποτελεί δέσμια ενέργεια, υπό την έννοια ότι η 

φορολογική αρχή, εφόσον διαπιστώσει τη διάπραξη της παράβασης και τη συνδρομή των 

τασσόμενων υπό του νόμου προϋποθέσεων, είναι υποχρεωμένη να προβεί στην επιβολή του 

προστίμου και στον καταλογισμό των φόρων που προκύπτουν σε κάθε ελεγχόμενη φορολογία. 



3 
 

Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Ως προς τον 2ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 

Επειδή ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι δεν προκύπτει με σαφήνεια πώς κατέληξε ο έλεγχος στα 

συμπεράσματά του, καθιστώντας αδύνατο από πλευράς του ιδίου να μπορέσει να τα 

αξιολογήσει και να τα αντικρούσει επαρκώς. 

Επειδή ωστόσο, όπως προκύπτει από το σώμα της οικείας Έκθεσης Ελέγχου, ο έλεγχος έχει 

αιτιολογήσει αναλυτικά και επαρκώς όλες τις ενέργειες στις οποίες προέβη και τους 

υπολογισμούς που διενήργησε. 

Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ………………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………….. ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………….. και την επικύρωση των υπ’ 

αριθμ. ………………. Οριστικών Πράξεων Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του 

Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ. 

 

 

 

Α) ……………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2020 

Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

Ανάλυση Έλεγχος 

Φόρος     8.865,67 

Πρόστιμο άρθ. 58 Κ.Φ.Δ. λόγω 

ανακρίβειας     4.432,84 

Ειδική εισφορά αλληλεγγύης     1.211,47 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ  14.509,98 

 

 

 

Β) ………………… Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2021 

Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

Ανάλυση Έλεγχος 

Φόρος 15.455,50 

Πρόστιμο άρθ. 58 Κ.Φ.Δ. λόγω 

ανακρίβειας     7.727,75 

Ειδική εισφορά αλληλεγγύης     2.341,00 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ  25.524,25 



4 
 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

 ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


